
 Program přednášek předmětu  
Právo Evropské unie I 
 
PrF MU - Podzimní semestr akad. roku 2005/2006, magisterské studium: 
 1. Ekonomická a politická integrace v Evropě, vznik Evropských společenství (ES), jejich nadstátní povaha (nadstátnost jako metoda integrace), pojem Evropské unie (EU), přehled vývoje 
do dnešní doby.  
2. Právo jako integrační nástroj v nadstátním a mezistátním prostředí ES a EU. Primární a sekundární právo ES. 
 3.-4. Organizační struktura ES a EU. Hlavní a pomocné orgány. Evropská komise, Rada EU, 
Evropská rada, Evropský parlament, soudní orgány a banky (přehled). Složení těchto orgánů, jejich pravomoci a vztahy mezi nimi. 
 5. Návrh Ústavy EU 
 6. Legislativní procedury v ES. Vztah práva ES k vnitrostátnímu právu členských zemí. Zásady 
přímého účinku a přednosti práva ES.  
7. Vynucování práva ES - pravomoci Evropského soudního dvora (ESD) a Soudu první instance.  
8. Jednotná interpretace práva ES v členských státech, tzv. prejudiciální řízení před ESD.  
9. Harmonizace práva. Jednotlivá odvětví práva ES, pojem společného a jednotného vnitřního trhu, hospodářské a měnové unie. 
 10. Čtyři základní svobody jako základ jednotného vnitřního trhu. Volný pohyb zboží. 
 11. Volný pohyb osob 
 12. Volný pohyb služeb, kapitálu 
 
Změna pořadí či struktury přednášek vyhrazena. 
 
Základní literatura: 
 * V. Týč: Základy práva EU pro ekonomy, 4. vydání, Linde, Praha, 2004 (k dostání ve fakultní 
prodejně knih) * Evropské právo, základní dokumenty, Sagit, Ostrava, 2004 (ÚZ č. 446) 
 
Další literatura: L. Tichý a kol., Evropské právo, Beck, 2. vyd., Praha, 2004 Další specializovanou literaturu doporučí na požádání přednášející 
Tento předmět pokračuje v letním semestru a je zakončen zkouškou, která má písemnou a ústní 
část. Okruhy ke zkoušce jsou shodné s tím, co je uvedeno v programu přednášek (pro oba 
semestry). 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Program přednášek předmětu 

 Právo Evropské unie 
OPF SU - Zimní semestr 2002/2003 
1.(9.10.2003) 
a) Právo jako nástroj regulace společenských vztahů, právo vnitrostátní, mezinárodní a evropské (komunitární). Právo jako integrační nástroj v nadstátním a mezistátním prostředí ES a EU. 
Primární a sekundární právo ES. b) Společný trh - vnitřní trh, volný pohyb zboží, dovolená omezení, ochrana průmyslových a 
autorských práv 
2.(16.10.2003) 
a) Vztah práva ES/EU a vnitrostátního práva, jeho výklad a aplikace, právo ES/EU jako systém, oblasti úpravy 
b) Volný pohyb osob 
3.(6.11.2003) 
a) Vynucování práva ES b) Volný pohyb osob, služeb, kapitálu, pracovní právo a sociální zabezpečení, právo obchodních 
společností, evropský justiční prostor, obchodní vztahy uvnitř EU z hlediska soukromoprávního, daňová politika ES 
4. (13.11.2003) Ochrana hospodářské soutěže, státní podpory, veřejné zakázky, Ochrana spotřebitele v právu ES, právo II. a III. pilíře EU. 
Přednášející:doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc. (tyc@law.muni.cz) --------------------------------------------------------------- 
Základní literatura: 
V. Týč:Základy práva EU pro ekonomy, 3. vydání, Linde, Praha, 2001 
Další literatura: 
L. Tichý a kol.,Evropské právo, Beck, Praha, 1999 



Další specializovanou literaturu doporučí na požádání přednášející 


